
区長からのメッセージ区長からのメッセージ
　学校選択制は、通学する学校を選択できるという、ご家
庭（こども・保護者）の権利の拡大と、学校の選択を通じて、
学校がさらに特色ある教育を打ち出し、学校の教育力の向
上を図ることを目的としています。
　この「学校案内」は、浪速区の学校選択制の制度、手続き
等に関する説明のほか、浪速区内の市立小学校・中学校の
基礎情報や特色等を掲載しています。

　各小学校・中学校の学力・体力の調査結果や学校の情
報、特色ある学校行事などを掲載していますので、学校選
択のご検討の際に参考にしていただければと思います。
　また、各学校のホームページでも学校を紹介するほか、９
月からは、学校ごとに「学校公開」、「学校説明会」が開催さ

れます。学校の様々な取り組みや活動を、直接ご覧いただける機会ですので、ぜひご参加ください。
　浪速区役所においても、9月5日（木）午後6時より7階会議室で「学校選択制制度説明会」を開
催いたします。こちらにつきましてもぜひ、ご参加ください。

　小学校は６年間、中学校は３年間、毎日通う学校を選ぶ大切な機会です。
　保護者のみなさまには、学校を選択するに際しまして、これらの情報をふまえ、お子さんを含めて
ご家庭のみなさんでお考えいただき、卒業まで継続して通えるよう責任を持って学校を選択してい
ただきますようお願いいたします。

　学校選択制の導入により、保護者のみなさんが、これまでよりもさらに主体的に学校と関わり、学
校や教育について深く関心を持っていただければと考えています。
　浪速区役所としましても、保護者のみなさんや地域のみなさんとともに、お子さんの教育環境の
さらなる向上にむけて取り組んでまいりますので、今後ともご理解とご協力のほど、よろしくお願い
申し上げます。

令和6年8月


